Et  exposilis  his,  quae  juxta  Apostolum  operatur, 
idem  Auguslinus  concludit  sic  :  «  Quis  lanta  potest 
operari,  nisi  Deus  1  Sicut  igitur  Filius  Dei  semper  de 
Deo  natus  semper  est  Deus;  sic  et  Spiritus  sanctus 
de  Patreet  Filiosemperprocedens,semperestDeus.  » 

Idem  Augustinus  in  libro  eodem  De  Trinitate  :  «  Sem-  V/ 1 
per  procedit  Spiritus  sanctus,  et  non  ex  tempore, 
sed  ex  eeternitate  procedit  :  sed  quia  sic  procedebat, 
ut  esset  donabile,  jam  donum  erat,  et  antequam  esset 
cui  donarelur.  Aliter  enim  intelligilur,  cum  dicitur 
donum,  aliter  cum  dicitur  donalum.  Nam  donum 
polest  esse  et  anlequam  detur  :  donatum  autem, 
nisi  datum  fuerit,  nullo  modo  esse  polest.  »  Et  in 
libro  conlra  asserliones  Arianorum:  «  Inde  Spiritus/i^ 
sanctus  audit,  unde  procedit.  Scit  enim  Dei  Verbum  70C 
procedendo  inde,  unde  nascitur  Verbum,  ita  ut  sit 
communiter  Spiritus  et  Patris  et  Verbi.  »  Et  in 

lib.  vi  De  Trinitate  :  «  Quapropter  etiam  Spiritus  ̂ ij 
sanctus  in  eadem  unilate  et  sequalitate  substantiae 

consistit.  Sive  enim  sit  unitas  amborum,  sive  san- 
ctitas,  sive  charilas  ;  sive  ideo  unilas,  quia  charitas  ; 
et  ideo  charitas,  quia  sanctilas  :  manifestum  est, 

quia  aliquis  duorum  non  est,  quo  uterque  conjun- 
gatur,  quo  genitus  a  gignente  diligalur,  genitoremque 

suum  diligat ;  sintque  non  parlicipatione,  sed  es- 
senlia  sua,  neque  dono  superioris  alicujus,  sed  suo 

proprio,  servantes  unitatem  Spiritus  in  vinculo  pa- 
cis.|Ita  sunt  illa  tria,  Deus  unus,  solus  magnus, 

sapiens,  sanctus,  beatus,  omnipotens,  benignus.  » 
Et  infra  :  «  Spiritus   sanctus  commune  est  aliquid 

namque  «  et  peripsum,  etin  ipso,  »  voccssuntunam  D  Patris,  et  Filii,   quidquid  lllud  est.   At   ipsa  com- 

eamdemque  substantiam   significanles,  quod  Apo- 
slolus  clausula  subscquenti  patenlissime  declaravit : 

«Ipsi, » inquit, «  nonipsis^gloriainsaeculasaeculorum.'.^ 
Amen.  »  Emersit  ab  inferis  nuperalterMacedonius,  ', 

qui    callidis    disputationibus    intentus    praedicaret,  * 
Spiritum  sanctum  non  esse  Deum.  Si  enim  omnipo- 
tens  non  est,  Deus  non  est :  quia  si  Deus  est,  omni- 

potcns  est ;  quippe  qui  ubi  vult  spirat,  qui  scrutatur 

arcana  Dci,  qui  replet  orbem  terrarum,  qui  aposto- 
los  inebriat,  qui  Feclesiam  fccundat,   qui   peccata 

relaxat,  qui  unus  atque  idcm  spiritus,  dividens  sin- 
gulis  prout  vult,  charismata   dispensat.   Iloec  non 

munio  consubstanlialis  ct  cooeterna  esl.  Quae  si 
amicitia  convcnienter  dici  possit,  dicalur ;  sed 

aplius  dicatur  charitas.  »  Et  S.  Hilarius  in  libro  xu 
De  Trinitale  :  «  Creaturoe  nomen  ne  in  sancto 

Spiritu  quidem  tuo  patiar,  ex  te  profeclo,  et  per 
Filium  misso.  »  Sane  sana  doclrina  proeeunte  satis 
in  omnium  in  fide  S.  Trinilatis  regeneratorum 

communi  confessione,  ratiouisque  simul  et  auclori- 

tatis  altestatione,  liquido  propalatum  atque  contir- 
matum  est  Spirilum  sanctum  Deum  esse.  At  Deum 
esse,  boc  est,  unum  esse,  simplex  esse,  verum  esse, 

imo  esse.  Sic  enim  Moysi  jubetur  :  Huc  dices  /iliis 
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hrael :  Qui  est,  misitme  advos (Fxod.  m).  Mentitur  A  et   pane    hyperousio,  id  est  supersubstantiali,  cibo 
ergo  iu  caput  suum,  ct  justse  >ibi  damnalionis  parit 

interituni,  qui  in  illo  seternaliter,  veraeiter,  simpli- 
cit.r,  ineffabiliter  uno  esse,  dicit  alkul  benignum 
esse,  aliud  sapientem  esse,  aliud  potentem  esse. 
Auguslinus  in  libr.  v  De  Trinitale  :  «  IIoc  est  Deo 

esse,  quod  est,  magnum  essc.  «  Eadem  causa  nec 
tres  magnos  dicimus,  sed  unum  magnum  ;  quia  nec 
participatione  magnitudinis,  sed  seipso  magnus  est ; 
quia  ipse  est  sua  magnitudo.  Hoc  et  de  bonitate,  et 
de  ueternilate,  et  dc  omnipotentia,  ct  de  sapienlia 

Deidictum  sit.Etinvi:  « In  Deo  eadem  boniias  quae 
sapientia,  et  omnipotcntia,  et  magniliulo,  et  eadem 
veritas  est  illa  omnia ;  et  non  est  ibi  aliud  beatum 
esse,  aliud    omnipotentem  esse,  aut  magnum  esse, 

videlicet  evangelico,  qui  non  perit,  animas  suas 
pascunt,  ut  quod  facere  dicifur  una  persona,  faciat 
simul  tota  Trinitas  sancta.  Aposlolus  dicit,  quod 
Pater  «  proprio  Filio  non  pepercit,  sed  pro  nobis 
omnibus  tradidit  illum  (Rom.  vm).  »  Nunquid  et 
Filius  non  tradidit  seipsum  ?  Tradidit  plane.  Nam 
idem  Apostolus  de  Filio  dicit  :  «  Qui  dilexit  me,  et 
tradidit  semetipsum  pro  me  (Galat.  n).  »  Rursus 
Filius  dicit  ad  Judaeos  :  «  Solvite  templum  hoc,  et 
in  triduo  suscitabo  illud  (Joan.  n).  »  Nunquid  non 
Pater  suscitavit  Filium  ?  Sed  Apostolus  teslatur, 
quod  Pater  suscitavit  Filium.  Et  Petrus  in  Actibus 
apostolorum  dicit :  Quomodo  «  eum  Deus  suscitavit 
a  mortuis,  solutis  doloribus   inferni  (Act.w).  »  Et 

aut  sapientem  esse,  aut  verum  aut  bonumesse,aut  y>  quod  Spirilns  sanctus   ubi  vult  spirat,  non  est   ex- 
omnino  esse.  Nec  quoniam  Trinilas,  ideo  triplex 
putandus  est.  »  Ha?c  ille  cceleslis  seminiverbius  in 

libris  illis  ;  et  in  aliis  opcribus  suis  multifarie  pro- 
secutus  est,  quae  nos  brevitati  servientes  praeterimus 
ex  industria.Verumtamen  ne  videar  invebi  vehemens 

inPetrum,cui  strictissima  familiaritate  conjunctus  j 
fui,  quam  ferreo  falsitatis  cuneo  verilatis  viscera 
dissecare  nitalur,  videatur.  In  Apologetico,  id  est 
excusatorio,  secundum  se,  secundum  quod  verum 
est,  accusatorio  suo.,  venlilat  istam  sentenliam,  de 

qua  loquimur,  his  verbis  :  Amor  itaque  Dei,  inquit, 
siveb>nitas,estoptimaejus  voluntas  /aciendioptime, 

vel  disponendi,  ut  diximus,  omnia,  non  potentia  (a- 
ciendi  vel  disponendi  illa.  Nusquam  enim,  sive  in 
nobis,  sive  in  Deo,  amor  vel  beniynitas  debet  dici 
potentia,  cum  nequaquam  amare  vel  beniynumesse, 
sit  polentem  esse ;  cum  sazpe  hi  qui  mayis  diliyunt, 
vel  beniyniores  sunt,  minus  possint  implere  quod 

volunt,  et  minus  sint  potentes,  qui  plus  sunt  bene- 
voli;  divites  affectu,pauperes  effectu. 

Arreplitii  verba  sunt  haec.  Quid  enim  de  nobis 

ad  illam  eminentiam  ?  An  divinilatis  incomprehen- 
sibilis  immensitas  comprehensibili  creaturae  parvi- 
tale  poterit  includi  ?  Sed  bene,  quod  me  non  latet, 

quod  se  noncontegit.  Dicit  aperte  :  «  Nusquamenim, 
sive  in  nobis,  sive  in  Deo,  amor  vel  benignitas  dici 
debet  potenlia.  »  Quam  absurdissimum  sit  id  de 
Deo  senlire,  superiora  proclamant,  et  alia  quam 
plurima,  quae  nunc  huc  inducercm,  nisi  teedium 

lectoribus  ingerere   pertime.-cerem.  Nullus  anleces- 

traneum  a  Palre  et    Filio  ;   quia   quidquid   Spiritus 
sanctus   polest,  a   Pater  et   Filio  potest  ;  a  quibus 
esse  habet,  quod  est.  Quorum    igitur  una    essentia 
est,  eorum  una  potestas  est,  una  voluntas  et  opera- 
tio.  Augustinus    in    lib.  xm  De  Trinitate  :  «  Omnia  *•«   'l,if 
ergo,  » inquit,  «  simul  et  Pater  et  Filiusetamborum 
Spiritus   pariter  concorditer   operantur.  Hoc  fide, 
hoc  orthodoxorum  aucloritate  proclamatum  est. 

Sed  dicet,  quia  Christus  dicit  in  Evangelio, 
quod  diem  judicii  nequeangeli,  neque  Filius  hominis 
scit,  sed  Pater  solus  (Matth.  xxiv).  In  maxima  fuit 
Arianorum  haereticorum  calumnia,  ne  Filius  haberet 

cum  Patre  aequalitatem,  cum  quo  non  haberetaequa- 
lem  scienliam.  Quorum  Dominici  gregis  pastores 

p  oplimi,  qui  circa  caulas  ovium  suarum  sagaciterac 
"*  fortiler  excubabant,  omnia  cornua  confregerunt,  et 
vcspertinorum  luporum  ora  viriliter  obturaverunt. 
Sanctus  Hilarius  multo  subtilior  et  acutior  caeteris 

disputatoribus  ecclesiaslicis  in  lib.  ix  De  Trinitate 

hujus  occasione  quaeslionis  multa  prolixius  exse- 
quitur,  de  quibus  hic  pauca  supposita  sufficiunt. 
«  Loquitur,  inquit,  Deus  ad  Abraham  dicens  : 
Clamor  Sodomae  et  Gomorrhae  impletus  esl,  etpec- 
cata  eorum  magna  valde.  Descendam  ergo  et  vi- 
debo  (Gen.  xvjii),  si  secundum  clamorem  eorum  ve- 
nientem  ad  me  consummabunlur  ;  sin  autem,  ut 

sciam.  —  Habes  ergo  nescientem  Deum,  quod  tamen 
non  nesciebat.  Nam  cum  peccata  magna  valde  sciat 
esse,  et  rursum  descendit,  an  consummata  sint,  et 
si  nondum  consummata  sint,  ut  sciat,  intelligimus 

Utul 

sorum    suorum    tam  miserabilis  pcslilentiae   morbo  ̂   eum    scire    quae    nescivil ;  sed    tamen    scire,    cum 
laboravit.  Nec  hoc  solum  contentus  est,  ut  de  divina 
mentialur  essentia,  nisi  et  de  opcratione  Trinitatis 
ejusdem  noxiis  involvatur  erroribus.  Versatur  circa 

idem,  et  saepius  ebullit,  ut  omnipotentia  specialiler 
ascribalur  Patri,  quia  quaedam  Patcr  posuit  in  sua 
potestate,  quae  non  ipse  Filius,  vel  Spiriius  sanctus. 
IIoc  trahere  videtur  a  libro  Actuurn  apostolorum, 
ubi  iiiterrogantibus  discipulis,  quando  Dei  Filius 

reslitueret  regnum  Isracl,  rcspondit  :  «  Non  cst  vc- 
strum,  nosse  tempora  vel  momenta,  quae  Paterposuit 

in  sua  potestale  (Act.  1)  :  »  quasi  divinae  Scriptura? 

nonsit  consuetudo  notissima  his  qui  Deum  diligunt, 

tempus  sitad  agendum.  Scire  ergo  Domini,non  est, 

ignorantiae  demutatio,  sed  temporis  plenitudo  Ex- 
spectalur  enim  adhuc,  ul  sciat.  Et  cum  non  possimus 
id  de  eo  intelligere  ut  nesciat,  cum  tamen  adliuc 

exspectetur  ut  sciat,  necesse  est,  ut  quod  sciens 
nescit.etnesciens  scit.nihil  aliud  quam  vel  loquendi 

dispensatio  sit,  vel  agendi. »  Et  de  eodem  in  fine/x,'^ 
libri  ejusdem  :  «  Non  ergo  quia  nescire  se  diem  et 
momentum  Filius  dicit,  nescire  credendus  est :  sicut 

neque  cum  secundum  hominem  Ilet  aut  doimit,  aut 

trislis  est,  Deus  obnoxius  esse  aut  lacrymis,  aut 

timori,  aut  somno,  confitendus  est.  Sed,  sicut  salva 
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fletum,  somnum,  inediam,  sitim,  lassitudinem,  me- 

tum,    pali,   necesse    est  ;    sic   secundum     bominis 

naturam,  diei  atque  horae  professus  esse  inlelligatur 
inscitiam.  »  Et    Ambrosius    in    libro    De    fide,  ad 

Gratianum    imperatorem  :   Ergo,  inquit,  «  qui  fecit 

omnia  quae  futura  sunt,  eo   genere  quo  futura  sunt, 

cognoscit  :  si  hoc  de  saeculis,  multo  magis  dejudicii 

credendum  est  die,  eo  quod  cognilionem  ejus  ha- 
beat  Dei    Filius,  tanquam  a  se   jam  factae.  Sed  si 

quaerimus,  qua  ratione  momenta  designare  noluerit, 

inveniemus  nou    ignoranliae   esse,  sed    sapientiae. 

Nobis  enim  scire  non  proderat,  ut  dum  certa  in  Deo 

momenta    futura   nescimus,   tanquam    in    excubiis 

constituti,  et  in  quadam    specula  collocati    peccandi 
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quoque  solum  Palrem  id  nosse,  in  Patre  compre- 
hendit  et  Filium.  Omnisenim  pater  filii  nomen  est.  » 

Harum  ergo,  post  primitias,  secundarum  columna- 
rum  doctrinis  et  praesidiis,  pura  pucrorum  Christi 
fides  suffulta  constanter  asserit,  non  ex  ignoranlia, 

sed  ex  providentia  et  dispensatione  salulis  humanse 

Dominum  Jesum  dixisse,  quod  diem  judicii  nesci- 
ret. 

Cum  igitur  «ssentiae  ejusdem,  potentiae  ejusdem, 
sapientiae  ejusdem,  sint  Pater  et  Filius  et  Spiritus 
sanctus,  non  Pater  posuit  quaedam  in  sua  potestate, 
quae  Filius  et  Spiritus  sanctus  non  posuerit  ;  quia 

non  est  vera  aliqua  diversitas,  ubi  est  et  in  volun- 
tate    et  in    potestale  et   in  operatione    vera  unitas. 

consuetudinem   declinemus,   ne  nos  inter  vitia  dies  g  Vilandus  ergo,  et  a  soeietate  fidelium  segregandus, 

Domini  comprehendat.  »  Augustinus  in   libro  i  De 
Trinitate  :   «   Secundum    formam    servi    non    est 

doctrina  ejus,  sed  ejus  qui  misit  illum  ;  et  de  die  et 

hora  nemo  scit  neque   angeli  in   ccelo,  nec    Filius, 

nisi  Pater.  Hoc  enim    nescit,  quia   nescientes    fecit, 

id  est,  quod  non  ita  sciebat,  ut  tunc  discipulis  indi- 

caret,  sicutdictum  estad  Abraham,  — Nunccognovi, 

quoniam  tu  times  Deum  (Gen.  xxu),—  id  est,  nunc 
feci,  ut  cognosceres  ;  quia  ipse,  scilicet  Abraham  in 

illa     tentatione     probatus   innotuit.  »    Hieronymus 

super  Matlhaeum,  xn,  de  eodem  capitulo  :  De  die 
autem  illa  ethora  nemo  scit,  neque  angeli  ccelorum, 

nisi  Pater  solus  :  «  In  quibusdam  Latinis  codicibus 

additum    est,   neque    Filius,    cum    in    Graecis,    et 

qui  tot  el  lanta  fidei  nosliae  contraria  dogmatizat. 
De  proposilis  autem  superioribus  vanitatibus  et 
insaniis  falsis  restat  extremum  perversitalis  incom- 
modum,  quo  dicit,  quia  sapientiae  cedal  polentia  in 
discussione  judicii,  ubi  oequitas  magis  examinanda 

esf,  quam  vis  potentiae  exercenda.  Hac  in  disputa- 
tione  tam  profundo  somno  soporatus,  ac  veluti  le- 
thargico  morbo  sepultus  stetit  ;  vel  ego  sic  nescio 

cujus  imprecationis  infortunio  fascinatus  et  infa- 
tuatus  sum  ut  quae  sentit,  plene  investigare  non 
possim.  Sic  enim  recens  adinventio  et  profana 
vocum  novitas  est,  ut  huic  calumniae  nemo  sancto- 
rum  doctorum  respondisse  per  me  valeat  reperiri. 

Nec   mirum.    Non    enim    praecaverunt,  quod  un- 

maxime    in   Adamantii  et    Pierii   exemplaribus  hoc  „  quam  exoriri  posset,  qui    diceret  in  discussione  ex 

non  habeatur  ascriptum.  Sed  quia  in  nonnullis  legitur, 

videtur  disserendum.  Gaudet  enim  Arius  et  Euno- 

mius,  quasi  ignorantia  magistri  gloria  discipulorum 

sit  ;  et  dicunt,  —  Non  potest  esse  sequalis,  qui  novit, 

et  qui  ignorat.  —  Sed  cum  omnia  tempora  fecerit  Je- 
sus,  hoc  est  Verbura  Dei  :  Omnia  enim  per  ipsum 

facta  sunt,  et  sine  ipso  factum  est  nihil  (Joan.  i) ;  in 
omnibus  autem  temporibus  etiamdies  judicii  sit,  qua 

consequentia  potest  ejus  partem  ignorare,  cujus 
totum  noverit?  Denique  major  notitia  Patris,  quam 

diei  judicii,  et  ipse  Filius  dicit  :  Omnia  quae  Patris 

sunt,  mihi  tradita  sunt  (Matth.  xi).  Si  igitur  omnia 

quae  Patris  sunt,  Filii  sunt,  qua  ralione  unius  sibi 

diei  Pater  notitiam  reservavil,  et  noluit  eam  com- 
municare   Filio  ?  Igitur   quia   probavimus,    Filium 

tremi  judicii,  in  Domino  Jesu  Christo,  qui  est  sa- 
pientia,  et  ipsa  potentia,  et  aequitas,  et  veritas, 

quod  sapientiae  potentia  cederet;  quasi  illa  recede- 
ret,  et  ista  succederet ;  et  quod  in  illo  judicio  magis 

aequitas  examinaretur,  quam  vis  potentiae  exerce- 
relur.  Utrumque  namque  in  judicio  illius  erit,  id 
est  aequitas  examinabitur,  vel  ut  magis  catholice 
dicam,  manifestabitur,  et  vis  potentiae  exereebitur, 

de  quo  scriptum  est :  «  Paravit  in  judicio  thronum 
suum,  et  ipse  judicabit  orbem  terrae  in  aequitale, 

jiulicabit  populos  in  justitia  (Psal.  ix).  »  Et  :  «  Ju- 
dicabil  orbem  terrae  in  aequilate ;  et  populos  in  ve- 
rilate  sua(Psa/.xcv).  »  Non  enim  in  judicio  sapien- 
tia  Dei,  vel  scientia  proficiet,  cum  libris  conscien- 
tiarum  uniuscujusque    apertis     liber     vitae  apertus 

non  ignorare  consummationis  diem,  causa  reddenda  *■'  fuerit,  id  est  divina   praescientia,  quae  novit  omnia 

est,  cur  ignorare  dicatur.  Apostolus  super  Salva- 
tore  scribit:  In  quo  omnes  su?it  sapientice  et  scienlhv 

thesauri  absconditi  (Coloss.  n).  Sunt  ergo  oinnes 

thesauri  in  Christo  sapientiae  et  scientiae,  sed  abs- 
conditi  sunt.  Quarc  absconditi?Post  resurrectionem 

interrogatus  ab  apostolis  de  die;  manifestius  respon- 
dit :  Nonest  veslrum,nosse  tempora  vel  momcnta, 

quoz  Pater  posuit  in  sua  potestate(Act.\).  Quando 
dicit :  non  est  vestrumscire,  ostendit  quod  ipse  sciat, 

sed  quod  non  expediret  nosse  apostolis  :  ut  semper 

mulli  [incerti  ?]  de  adventu  judicis,  sic  quotidie  vivant , 

quasi  dic  alia  indicandi  sint.  Denique  et  consequens 

simul  anle  conslitutionem  muncii.  Ibi  Deus  homo, 
Deus  virtus  et  sapientia,  mundum  judicabit,  justos 

coronans,  reprobos  condemnabit.  Aunon  erit  ibi 

potentia,  quando  qui  veniet  agnus  in  primo,  leo  venit 
in  adventu  secundo  ?  Leo  rugiet,  quis  non  expaves- 
cel?Leo  rugiet  in  peccatorum  discussione,  qui  ta- 
cuit  agnus  in  sua  passione.  «  Tacui,  »  inquit  per 
Isaiam,  «  semper  silui,  quasi  parturieus  loquar 

(Isai.  xlii).  »  Et  pcr  David  :  «  lgnis  in  conspectu 
ejus  cxardescet  ;  et  in  circuituejus  tempestas  valida 

(Psalm.  xlix).»  Et  per  Moysen  :  «  Ignis  succensus 

estin  furore  meo,  et  ardebitusquc  ad  inferni  novis- 
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*a8 sima  [Dcut.  xxxu).  »  Pi  o  furore  islo  clamabal   tro-  A  dioti,   in  ignem  aeternum,  qui  paralus  est  diabolo  et 
mebundus  ille  in  psalmo,  qui  inscribilur  ■  Pro  oc- 
tava  :  Domine,  neinfuroretuoarguasme  (Psal.  vi).  » 
Sicut  ergo  per  humilem  sapientiara  et  sapiontom 
humilitatom  facta  fuit  bumana  redomptio,  sic  per 
sapientem  potontiam,  et  potontem  sapientiam  fiet 

extrema  discussio.  Non  enim  in  ChristoJesusapien- 
tia  vel  potentia  accidentia  sunt,  cum  ipse  Christus 
sit  ipsa  sapientia,  ipsa  polentia,  ipsa  veritas,  ipsa 
aequitas,  vita  vivorum,  et  resurrectio  mortuorum. 

Potonlia  igitur  Christi,  quam  Pelrus  renr.ovet  a  dis- 
cussione  judicii,  maxima  tunc  erit,  cum  venerit 
Christus  in  majostate  sua,  et  Palris,  et  sanctorum 

angelorum  ;  cum  virtules  coelorum  coramovebunlur, 
cum  elementa   calore  solventur.   cum  omnes  asta- 

angelisejus  Olatth.  xxv) ;  »  cum  potentos  potenter 
tormenta  patientur,  cum  vermis  eorum  non  morie- 
tur,  et  ignis  eorum  non  exstinguetur  ;  cum  caput 
iniquorum,  potestate  seducendi  penitus  eversa,  suis 
tormenlis  subjoctus  perenniter  incarcerabitur,  cum 
de  damnatione  impiorum  electi  purgabuntur.  Claret 

igitur,  quod  in  judicio  potentise  vis  exercebitur. 
Veraciter  ergo  potest  concludi,  quoniam  qui  hoc 
contradicit,  mentitur.  At  quoniam  diu  est,  quod 

harum  blasphemiarum  contradictionibus  inhaesi- 
mus,  rolinquamus  arbitrio  legentium,  quae  non  per 
nostram  scientiolam,  sed  per  sanctorum  Patrum 
doctrinam  disputata  sunt  :  siquidverum  diximus, 
de  Deo  ;  sin  secus,  de  nostro  est.  De  erratis  ergo 

bunt  ante  tribunal  Judicis,  reddituri  rationem  de  eo  R  non  timeamus  reprehendi.  Nullus  enim  reprehensor 
quod  unusquisque  gessit  per  corpus,  sive  bonum, 
sive  malum  ;  cum  videbunl  in  quem  pupugerunt, 
cum  tolletur  impius,  ne  videat  gloriam  Dei,  cum 

plangent  super  se  omnes  tribus  terrae,  cum  dicent 
montibus  :  «  Caditesupernos  ;  et  collibus  :  Operite 

nos  (Luc.  xxni)  ;  »  cum  audienthaedi  :  «  Ite,  male- 

metuendus  estveritatis  amator.  Etenim  aut  amicus 

aut  inimicus  reprehensurus  est.  Si  ergo  inimicus 
insullat  ferendus  est.  Amicusautem  si  errat,  docen- 
dus  ;  si  docet,  audiendus  est.  Sed  quae  sequuntur, 
alterius  tomi  sumantur  exordio. 

LIBER    SECUNDUS. 

Scio,    Pater  optime,  quam  immane,    quam    pro- 
fundum,  et  quam  proximum  sit  praecipilationi  prae- 
cipitium,  et   quod  nullatenus   evadere  possit  impu- 
nitastultae  praesumptionisaudacia.  Hoc  etsapientium 
doctrinis,    et   antiquorura    exemplis   et  praesentium 
satis  exclamatum  est.  Cumque  sit  semper  et  ubique 
noxia,  illa  tamen  longe  praecaeteris  infestior  habetur 
atque  detestabilior,  quae  suis  viribusnitens,  derebus 
divinis   abdita    praesumit    inquirere,    et     saecularis 
scientiae  fastu  non  plena,  sed  tumida,    lumen   fidei 

sequi,  etsanctorum  Patrum  vestigia  conlemnit  imi- 
tari.  Non    enim  per  inanem  philosophiam,  quae  de 
terra  est,  ut  testatur  Aposlolus  (Coloss.  n),  sed  per 

eam  sapientiam,  quaejuxta  Jacobum«  desursum  est, 
primum  quidem  pudica,  deinde  pacifica  (Jac.  m),  » 
Christianae    religionis,  id    est   vcritatis,  referantur 
arcana.  Cujus  sapientiae  per  Spiritum   sermo  datus 
velociter  currit,  vivus  et  efficax,  penetrabilior  omni 

gladio,  et  simplicis  credulilatis  corusco  vibramine 
terrenam     tenebrosamque     spissitudinem   dissecat 

errorum  ;  non    artificio  humano,  sed  polentatu    di- 
vino.Deusenim  «  superbis  resistil,humilibus   autem 

dat   gratiam  (I  Petr.  v,   Jac.   iv).    Ad   aperiendam 
regiam  paradisi,    non  auream,  non  argenteam,    sed 
ligneam  clavem  summi  fabri  filius  malleis  passionum 
in  crucis  incude  fabricavit.    Viam,  quae  sola  est  iti- 
nerantibus  in  Jerusalem  coelestem,  quae  sursum  est, 

quae  est  mater  nostra,  quae   aedificatur  in  idipsum  ; 
in  qua  non  auditur  malleus  vel  securis  ;  in  quam  non 
ingredilur  hoslis  ;  de  qua  non  peregrinatur  civis  ;  in 

Patp.oi..  GLXXX. 

C  qua  neque  sol,  neque  luna,  sedChrisluslucernaest : 
pretiosissimis  virtutum  lapidibus  Salvatoris  humili- 
tas  slravit.  Hsec  idcirco  dixerim,  quoniam  dum 
ecclesiastica  sacramenta  tractanlur,  dum  de  eis 
tractatur,  scientia  Platonis  et  Arislotelis  fatiscit 

argutia,  infatuatur  ominum  peritia  prudenlium  ad 

illam  Scripturam,  cujus  altitudine  superbi  irriden- 
lur,  profunditate  attenti  terrentur,  veritate  magni 
pascuntur,  affabilitate  parvi  nutriuntur.  Hac  duce 
vera  de  Deo  novit,  qui  vere  credit.  Argumentum 
mibi  est,  quod  impulsione  nulla  nutare  potest, 
quidquid  veritas  dicit  in  Propheta,  in  Evangelio,  in 
Apostolo.  Vitans  igitur  praesumptionis  periculum, 
non  in  humanis  adinventionibus,  non  in  meis  viri- 
bus  fiduciam  habeo  ;  sed  lucisilliusducatu  regi  volo, 

j-j  dequodicitur  :  «  Lucernapedibus  meis  verbumtuum, 
Domine  (Psal.  cxvin) :  »  Dante  Deo,  cujus  spiriiu  et 
fundata  el  illuminala  est.  Concipiens  ergo  ex  supra- 
dictorum  catholica  prosecutione  bonam  spem,  in 
Domino  Deo  meo  fiduciam  habeo,  quia  quod  coepit 

in  nobis,  perficiet,  solidabitque.Exhibitioenim  prae- 
teritorum  futurorum  est  certitudo.  Sccurior  ergo  et 
alacrior  errorum  latobras  invadam  :  et  eos  non  meo 

sensu,  sed  divinis  oraculis,  id  est  orlhodoxorum 
verbis  «  refellam.  »  Vox  enim  hominis,  quod  Seneca 
dicit,  de  Deo  vera  loquentis  divinum  oraculum  est  ; 

ac  per  hoc  pestiferos  errores  et  improbandos  fide- 
liter  expediam,  si  dederit  effectum,  qui  dedit  affe- 
Ctum.  Nec  id  faciameoordine  quo  posili  sunt  ;  scd 

eo  quem  mihi  suggeroro  dignabilur  divina  propilia- 

40 
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tio.  Post  traclalum  igitur  sanctae    et  individuae   Tri-  A  hamata  chlamydecolubrum  portat,  suumquo  supe- 

nitatis,  in  qua  summa  nostra  beatitudo  est,  qualitei 
de  incarnatione  divini  Verbi  Pelrus  sentiat,  ipsius 

verbis  aperiam  :  per  quam  solam,  incarnationem 

Christi  dico,  reconciliati  in  sanguine  Filii  Dei,  ac- 

cessum  habemus  ad  Palrem  suum,  et  Patrem  no- 

strum,  et  Palrem  luminum.  De  ca  in  Theologia  sua 

sic  agit  per  hcec  eadem  verba  :  «  Homo,  inquit, 

res  corporea,  et  membris  composita  cst  ct  disso- 
lubilis  est.  Deus  vcro  nec  corporea  res  est,  nec 

membris  constat,  ut  dissolvi  possit.  Deus  ergo  nec 

homo,  nec  caro  proprie  dicendus  est.  Alioquin  et 

homo  e  converso  proprie  Deus  esset  dicendus.  Unde 

aliquid  crealum,  vel  quod  non  semper  fuit,  concedi 

oporteret  Deum  esse,  cum  videlicet  constct,  homi- 
nem  creaturam  essc,  alquehabere  initium.  » 

Profiteturhic  ore  profano,    Nestorianee    haercseos 

involutus    errore,   quod  Jesus    Cbristus,    secundum 

quod  homo  est,  non  est  in  Trinitate  persona  ;  quia 

jam  aliquid  crcatum,  velquod  non  semper  fuit,con- 
ccdi  oporteret  esse  Deum  ;  cum   constet  hominem 

creaturam  esse,  et   habere  initium.  Abhorret  ergo, 

hominem   illum    Deum  esse,    qui  crealura    est,    et 

habetinitium.  Nam  si   in  Trinitate   non  est,  Deus 

non  est.  Sicut  enim  quidquid  est  in   Trinitate,  Deus 

est,quod  nihil  est  aliud  dicere,  quam  Deum  Trini- 
tatem  esse,  vel  Trinilatem  Dcum  esse  ;  sicquidquid 

in  trinitate  non  est,  Deus  noa  est.  «  Unus  autem,  » 

ut  Apostolus  praedicat,  «  Deus  »  Pater,  « ex  quo  om- 
nia  ;  »  et  unus  Dominus  Jesus  Christus,  «  per  quem 

omnia  (/  Cor.  viu);  »  ct  unus  Spiritus  sanctus  «   di- 

vidcns  singulisprout  vult  (Rom.  xi),  «spiransubivult, 
introducens  sanclos  in  omnem  veritatem,    quomodo 

vult.  Hic  est  rex  saeculorum,  immortalis,  invisibilis, 

solus   Deus,  vita   seterna.    Quisquis  aliquid  praeter 

hunc  colit  vel  adorat,   eo  cultu,    qui   apud  Graecos 

latria  (Xaxpeta)  dicitur,  idololatraest,  serviens  crea- 

turoe  potius  quam  Creatori,  qui   est  bencdictus   in 

soecula.  Si  igitur  Petrus  totum   Christum  adorat,  id 

est,  et  secundum  quod  homo  est,  et  secundum  quod 

Deus    est  ;  quia  Christus,  quem   Petrus   sibi   fingit, 

secundum  quod   homo  cst,  in  Trinitale  non  est  :  qui 

talem   adorat,   quoniam   creaturam  adorat,  Petrus 
idololatra  est.  Si  lolum  Christum  non  adorat,  id  cst, 

et  secundum  quod  homo  est,  et  secundumquodDeus 

.  cst,  Petrus  Christianus  non  est.   Christus  enim  divi- 

sus  non  est,  et  scriptum  est  " 

rius  usus  ost,  «  proprie  »  non  obliviscitur  ;  per  quod 
cisternas  has,  iu  quibus  nonaquam,  sedsolum  lutum 

est,  aperiat  ;  et  in  quas  stulta  ac  devia  cadant   ani- 
malia,  ct  morianlur.  Haec  siquidem    illi   consuetudo 

est,    ut  in  propositione  aliquid  quod  novum  et  velut 

acutum   sit,  apponat  ;  quo  concesso,  velut  admira- 
bilis  et  incomparabilis  arlifex   ecclesiasticae    locu- 
tionis  usum  destruat.   Sicut  enim  superiori    dispu- 
tatione   per    hoc  «  proprie  »  omnipotentiam   Patri, 

sapientiam  Filio,  benignitatcm  Spirilui  sancto  ascri- 
bit,  ut  pcr  haec  vocabula,  quae  ibi  substantialia  sunt, 
personarum  faciat  distinctionem,  quod  minime  fieri 
potest :  sic  et  hic,   cum  dicit,  homo  non  est  proprie 

Deus  dicendus,  quia  jam  e  converso  proprie  dicere- 

■p  tur  Deus  homo,  laqueum  parat,  quem    fraude   con- 
tcgit.  Videtur  namque  servare    naturarum  proprie- 

tatem,  quod  bonum  esl  ;  quia  nec  divinitasin  huma- 
nitatem,    nec   humanitas   versa  est  in  divinitatem. 
Sed  eos,  qui  illuminatos  cordis  oculoshabent  lumine, 
in  quo  videtur  lumen :  (qui  enim  Filium  videt,  videt 
et   Patrem)  non    fallit.  Nititur  enimad  hoc,    ut  per 

suum  «  proprie  »  concludat,    quia    Christus   Jesus 
secundum    quod  homo  est,   in    Trinitate   non    sil : 
quod   esse  falsissimum  sequens   sermo  declarabit. 
Non  nescius    sum,    quantum  aliter,  quia   sapienter, 
hoc  vocabulo  «  proprie  »  beatus  utatur   Augustinus 
in  tractatu  De  Trinitate.  Duodecimo  enim    libro   sic/cv 

dicit :  «  Sicut  ergo  unicum  Dei  Verbum  proprie  vo-  3/ 
camus  nomine  sapienliae,    cum   sit  universaliter    et 
Spirilus  sanclus  ct  Pateripse  sapientia  ;  ita  Spiritus 

proprie  nuncupatur     vocabulo    charitatis  cum    sit 
Paler  et  Filius  universaliter   charitas.  »  Quam   cir- 
cumspecte   ista   Auguslinus  dicit  !  Veraciter  dicere 
polest    cum    Apostolo  :  Nam  «  arma  militiae  nostrae 
non  carnalia,  sed  potentia   Deo,    ad  destructionem 
munitionum,    et  omnem  altiludinem   exlollentem  se 

adversus  scientiam  Dei  (//  Cor.  x).  »  Cum  enim  di- 
xisset  sapientiae  nomine  Filium,  charitatis  vero  pro- 
prie  Spiritum  sanctum  nuncupari,    ne  per  id  dislin- 
ctionem    personarum   fecisse     videretur,    solerter 

adjungit  quoduniversaliter  dicatur  sapientia  et  cha- 
ritas,    Pater  et   Filius   et  Spiritus  sanctus,  hocest 
ipsa  sancta  et  una  Trinitas,  el  trina  unitas. 

His  itaque   dictis,  ne  suum    «  proprie  »  relinque- 
remus  indiscussum  :  jam  nunc  ad  perforandam    la- 

Adorale    scabellum  D  tentem  putredinem  et  virus    exprimendum,    vulneri 

pedum  ejus,  quoniam  sanctum  esl  (Psal.  xcvui),  » 
id  estterram,  id  est  carnem  ejus.  Sed  immoderato 

feror  impelu,  ct  nimis  praeceps  sum.  Haecenimpaulo 

post  investigationc  diligentiori  perscrulabimur. 

Oportet  enim  prius  impietatis  hujus  virus  curiosius 

cxprimcre,  et  post  ex  gazophylaciis  eorum  qui  ex- 

spectanl  mortem,  quasi  effodienlcs  thesaurum,  gau- 
dentque  vehemenler,  cum  sepulcrum  invenerint, 

antidotum  apponerc.  Sed  antequam  veaiam  ad  ex- 

pressionem  illam,  pedicam,  quam  more  suo  prooten- 

dit,  si  potero,relaxabo.  Praelereaenim  amicitio  fami- 

liaris  siuearlis  disserendi,  qucc  juxla  Marcianum  sub 

slylus  animus,  manus  apponenda  sunt.  In  Apolo- 
getico  suo  responsione  sua  super  hoc  capilulum 
furiis  exagitatus  Petrus  insanit,  et  sic  nimis  intem- 
peranter  invehitur  in  hominem  Dei,  ut  non  eum 

loqui  quae  loquitur,  sed  pereum  Satanam,  qui  trans- 
format  se  in  angelum  lucis,  asseveret.  Ibi  post 
venerabilis  abbatis  exprobrationem,  per  ha?c  eadem 

verba,  quod  gestabat  in  pectore  venenum  eftudit  : 

"«  Cum  me  arguis,  inquit,  quod  non  dico,  quia 
Deus  et  homo  una  sunt  in  Trinitate  persona,  pa- 
tenter  te  id  sentire  profiteris.  Quod  quantum  SUOB 

fidei   contrarium  sit,    volo    tuum  errorem  recoguo- 
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scere.  Nou  cnino  Deus  cl    homo  daae  i»t:e  naturse,  A  utrumque  in  uno,  et  Deus  in  utroquo  est  ;  non  di 
sive  singulae,  sivesimulaccipiantur,  una  dici  possunt 

in  Trioitate  persona.  »  Et  infra :  ■  Non  igitur  homo 

ille  a  Verho  assumptus  aliqua  de  tribus  illis  in  illa 

aeternitatepersonis  dicendus  est ;  sed  Verbum  ipsum, 
cui  est  unitus.  Si  autom  de  Deo  et  homine  singulis 

non  est  dicendum,  quod  sint  ibi  aliqua  persona, 

mulio  minus  de  illis  duabus  simul  naturis  dici  con- 
venit.  Non  enim  illae  duae  naturae  aliquid  aeternum 

possunt  esse,  cum  una  earura  carcat  seternitate.  » 
Et  infra  :  «  Id  solum,  quod    semel  fuit  in  illa  Trini- 

versitate  divisus,  non  pcrmistione  confusus,  nec 
allerex  Patre,  alter  exmatre  ;idem  ante  principium, 
idem  in  fine  saeculorum.  »  Sic  fuit  ab  seterno  in  Dei 
praescientia  anlcquam  mundum  faceret,  quando 
faceret,  et  qualiter  faceret  ;  et  quantlo  per  mortem 
unigeniti  Filii  sui  eum  reficeret,  hoc  est,  in  aeterno 
Verbosuo  erat  aeternaliter,  quando  et  qualiter  Ver- 
bum  homini,  et  homo  Verbo  uniretur  tcmporaliter, 
ita  ut  Deus  veraciter  et  catholice  dici  posset  homo, 
et  homo  Deus,  non  humonitate  in   divinitatem  con- 

tate  semper  in  eadem  permanet  persona,  et  nihil  sumpla,  sed  a  divinitate  personaliter  assumpta  : 

novum  in  eamdem  Trinitalem  incidit,  quia  nec  re-  proprie,  id  est  propria  locutione  dici  posset,  quia 
centem  Deum  fas  est  existimari.  »  Haec  pluries  re-  non  phantastica  opinione ,  sed  veraci  confessione, 
plicat,  et  verba  multiplicat  usque  ad  taedium.  Kt  se  Ecclesia  sancta  corde  crederet  ad  justitiam,  ore 

judice  superior,  dum  pueriliter  insuliat,  non  cavet  j{  aulem  confiteretur  ad  salutem,  et  proedicaret  ad 

praecipilium.  Denique  dum  epilogat,  non  celat  limo-      praedestinatorum    ulilitatem,  quia  Christus  el  Deus 

rem,  propler  quem  irreligiose  pavidus  inciciit  in  er- 
rorem.  Sic  enim  dicit :  ■  Modis  omnibus  cavendum 

est,  ne  tale  quid  ibi  astruamus  esse,  quod  semper 

ibi  non  fuerit  ;  nec  aliquid  temporale  in  illa  consti- 

tuamus  esse,  quod  semperibi  nonfuerit ;  nec  aliquid 

temporale  in  illa  consliiuamus  aeternitate,    nec   ali- 

et  homo  est,  et  homo  et  Deus  est  ;  et  tolus  quia 
dividi  non  potest,  una  in  Trinitate  persona  est.  Ve- 
rura  est  enim.quod  illehomo  fecit  coelum  et  terram, 

qui  pependit  in  ligno,  et  mortuus  est  in  ligno  ;  et 
verum  est,  quia  Dei  filius,  de  Deo  Deus,  et  Patri 
cooeternus,  pependit  in  ligno  et  mortuus  est  in  ligno. 

quid  compositum  in    illa  simplicitate,   nec   aliquid      Haec  est  firma  et  ab  ipso  Christo  laudata  Petri  con- 
corporeum  in  illa  incorporalitate,  necaliquid  novum 

in  illa  antiquitate.  ■  Kcce  in  quanlam  pcrfidiae  vo- 
raginem  duclu  suae  familiaris  in  praeceps  abiit  :  qui 
sicin  Christo  videt  nalurarum  proprietatem,  ut  non 

attendat  personae  unitatem  ;  et  Nestorianam  faecem 

sequens,  sic  dividil  Christum,  ut  secundum  id  solum 

quod  Verbum    est,  in  Trinitate    sit,    secundum   id 

fessio  :  «  Tu  es,  inquit,  Christus  Filius  Dei  vivi  (Math. 
xvi).  »  Et  Centurio  clamat  ante  crucem.  «  Vere  Fi- 

lius  Dei  erat  iste  (Matth.    xxvn).  »  Augustinus   de   £fl/4 
hoc  in  libro  De  Trinitate  :  «   Apostolus   Paulus  di~ 

cit :  Si   cognovissent,   nunquam  Dominum   gloriae 
crucifixissent  (/  Cor.  u).   Krgo    secundum  formam 
servi  crucifixus  est,   et  tamen  Dominus  glorise  cru- 

quod  homo  nulio  modo  sit.   Haec  est   illa   scientiae  u  cifixusest.  Talisenim  erat  illa  susceptio,  quae  Deum 
saicularis  altitudo,  extollens  se  adversus  humilem 

scientiam  Dei  :  quae  armis  non  carnalibus,  sed  po- 

tentibus  Deo  destruetur,  et  praecipitabilur  in  pro- 

fundum  inferni.  De  talibus  scriptum  est :  «  Et  di- 
misit  eos  secundum  desideria  cordis  eorum,  ibunt 

in  adinventionibus  suis  (Psal.  lxxx).  Kst  enim  non 

solum  vana,  sed  eliam  profana  nova  hsec  aclinven- 
tio,  ac  fundatissimam  catholicam  fidem  pro  posse 

suo  penitus  everlit  qui  dicit  :  «  Christus,  secundum 

quod  homo,  non  est  in  Trinitate  ;  »  quod  non  est 
aliud,  nisi,  secundum  quod  homo  est,  non  est  in 
Deitate.  Nihil  est  enira  illa  summa  Trinitas,  nisi 

vera  Deitas,  et  illa  vera  Deitas,  nisi  illa  summa 

Trinitas.  Totus  ergo  Christus,  quia   dividi  non  po 

faceret  hominem,  et  hominem  Deum.  «  Quid  tamen, 

propter  quid,  et  secundum    quid    dicatur,    Deo  ju- 

vante,  prudens  et  diligens  et  pius  lector  intelligat.1 
Hoino  igitur  Deus,    et  Deus   homo   est    dicendus, 
quod  Petrus    dicere  reformidal.  Ad  hoc  enim  Deus 

homo  factus  est,  ut  homo  Deus  fieret.  Sic  enim  no- 

ster  magisterdicit,  quod  talis  illa  susceptio  fuit,  quae 
Deum  hominem  faceret,  ethominem  Deum.  Verbum 

enim  caro  factum  est,  ut   qui  erat   in  veritate  divi- 
nilatis  sine  tempore,  idem  esset  in  veritate  huma- 
nitatis  in  tempore,  totus  una    in    Trinitate  persona, 
quia  totus  ex  duabus  et  in  duabus  naturis  una  sub- 

slantia.  Non  enim  propter   scandalum  infirmorum, 

et  minus  locutionis  ecclesiaslicae  modos  intelligen- 

test,  in  illa  Trinitate,  quae  Deus   est,   una   persona  D  tium   audeo    dicere,    quod    hic  Hieronymus  dicit, 
est:  sed  modus  considerandus   est  ;  id  est  non  rau- 
tatione  naturae,  sed  unione  personae. 

Nec  aliquid  novi  accidit  Deo  Christo  :  quod  in 

seipso  aeternaliter  habuit,  in  seipso  temporaliter  ex- 
hibuit,  et  quando  voluit,  et  quomodo  voluit.  Deus 

enim  semper  fuit,  nec  quod  erat  minuit,  dum  quod 

non  erat,  se  fecit.  Neque  est  alius  Dei  Filius,  et 
alius  hominis  fi.ius  :  licet  aliud  sit,  secundum  id 

quod  Filius  Dei  est  ;  et  aliud  secundum  id  quod  li- 

lius  hominis  est.  Hinc  Leo  papa  Magnusad  Julianum 

episcopum  conlra  Entychen  :  «  Nec  Verbum  igitur 

in  carnera,  nec  in    Verbum  caro   mutata  est  ;  sed 

[Dcest  aliqua  particula]  substantia,  sed  oculos  ha- 
bens  in  thesauris  domus  Domini,  ubi  juxta  prophe- 
tam,  salus  nostra  est,  doctrinis  dico  sanctorum  Pa- 

trum,  qualiter  ipsi  sequentes  intelligibilem  David, 

hosles  fidei  fundae  lapidibus  obruant  diligentius 

explorabo.  Ililarhis  ille  mirabilis,  qui  ob  constan- 

tiam  catholicae  iidei  a  Constantio  Auguslo  magni 

Constantini  filio  arianissimo  imperatore,  apud  Phry- 

giam  exsilio  relegalus  fuit,  sublilitatis  immensae, 

et  post  canonicam  Scripturam  uiilitalis  incompara- 
bilis  libros  duodecim  de  Trinilate  composuil,  in 

quibus  velut  nostra  periculosa  tempora  prospiricns, 
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multa  de  causa  hac,  quamtenemus  in  manibus ,  co-  A  Deum  hominem,  et  hominem  faceret  Deum.   Dicitur 

flM-»\ 
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piosissime  disseruit,  sed  ut  de  abundantia  divini 
fontis  illius  nostra  refocilletur  inopia,  pauca  hic 
excipienda  sunt. 

In  libro  ix  operis  illius  sic  di-cit  :  «  Verbum  caro 
faclum  Dous  et  homo  Jesus  Christus  Dominus  ma- 

jestatis,  medialor  ipse  in  se  ad  salutem  Ecclesiae 

constitutus,  illo  ipso  inter  Deum  et  homines  media- 
toris  sacramento,  ulrumque  unus  existens  est,  dum 
ipse  ex  unitis  in  idipsum  naturis  naturee  utriusque 
res  eadem  est.  »  Idem  de  eodem  in  libro  eodem  : 

«  Non  assumptio  nostra  Deo  profectus  est,  sed  con- 
tumelia3  suee  voluntas  nostra  proventio  est.dum  nec 
amittit  ille  quod  Deus  est,  el  homini  acquirit,  ut 

quod  Deus  est,  si  homo.  Natm»  est  igitur  unigenitus 

igitur,  quodet  Deus  homo  est,  et  homo  Deus.  Unde 
idem  in  libro  iv  De  Trinitale  :  «  Itasane  factum  est,  f^ 
ul  ibi  sil  non  tantum  Verbum  Dci  hominis  caro,  sed  it 
etiam  rationabilis  homrais  anima  ;  atque  hoc  totum 

et  Deus  dicatur  propter  Deum,   et  homo  propter  ho- 
minem.  »  Idem  in  Enchiridion  :  «  Gratia,  inquit,  Dei 
nobis  sine  ullis  preecedentibus    meiilis    in   homine 

Christo  commendalur  ;  quia  nec  ipse  ut  tanta  uni- 
tate  Deo  vero  conjunclus  una  cum  illo  persona  Fi- 
lius  Dei  fieret,    ullis  merilis   est  assecutus  ;  sed  ex 

quo  homo  esse  coepit,  ex  illo  est  eiiam  Deus.  »  Idem 
in   libro    contra   assertiones   Arianorum  :    «  Unam  '  - 

quippe  ostendit  esse   personam  in   utraque  natura.^o' ne  si  duas    faciat,    qualermlas  incipiat  esse,    non 

, 

Deus  ex  Virgine,  homo  secundum  plenitudinem  tem-  g  Tiinitas.  »    Heec    ille  igilur  cur  sophistice  loque 

S(tih) 

porum  in  semetipso  provecturus  in  Deum  hominem. 
locutus  et  gerens  homo  universa  quee  Dei  sunt  ; 

loquens  deinde  et  gerens  Deus  universa  quee  homi- 
nis  sunt.  Heec  autem  jam  ante  constilutionem  mundi 
sacramenla  sunt  coelestium  mysteriorum  constituta; 

ut  unigenitus  Deus  homo  nasci  vellet,  mansuro  Deo 
in  homine  in  eeternum.  »  Item  :  «  Confessio  itaque 

heec  erit,  Jesum  in  gloria  Palris,  et  natum  homi- 
nem  jam  non  in  infirmitate  nostri  corporis  manere, 
sed  in  Dei  gloria:  ethoc  omnislingua  confitebilur. » 
Horum  verborum  altestationibus  planum  est,  quod 
Dominus  Jesus,  secundum  etiam  quod  homo  est 

unitus  Verbo,  in  Trinitate  est  :  non  assumpta,  sic- 
ut  superius  dictum  est,  natura  in  naturam,  sed  as- 
sumpta  per  unitatem  personae  in  Deigloriam.  Audile, 
quomodo  idipsum  sermo  sequens  explicet.  Idem  in 

/?/2f2*>)  eodem  :  «  Deo  naturale  est,  quod  vivit;  etper  idnos 
corpori  nostro  mori  oporlet,  ut  Deo  vivamus  in 
Christo  Jesu,  qui  peccali  nostri  corpus  assumens 
totus  jam  Deo  vivit,  natuiee  nostrae  societate  in 
communione  divinee  immortalitatis  unita.  »  Et  in- 
fra  in  eodem  :  «  Summa  disputationis  heec  erat,  ut 

totus  nunc  Filius,  homo  scilicet  et  Deus,  per  indul- 
gentiam  paternee  voluntatis  unitati  paternee  naturee 
inesset;  et  qui  manebat  in  virtute  naturee,  maneret 

quoque  in  genere  naturee.  ld  enim  homini  acquire- 
balur  ut  Deus  esset,  sed  manere  in  Dei  unilate 

assumplus  homo  nullo  modo  poterat,  nisi  per  uni- 
tatem  Verbi  in  unitalem  Dci  naturalis  evaderet  ; 

ut  per  hoc  quod  in  natura  erat  Deus  Verbum,  Ver- 

C 
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ris  hic,  q  belle^magister  1  Si  igitur,  non  quaternitas, 
sed  Trinilas  in  Deo  est,  quia  Deus  et  homo  una 
persona  in  Christo  est,  ergo  Fater  et  Filius  totus,  id 
est  Deus  el  homo,  et  Spiritus  sanctus,  una  Trinitas 
est.  Idem  ia  libro  eodem  :  «  Si  queeramus,  inquit.vj 

quis  est  ille,  qui  cum  in  forma  Dei  esset,  non  ra- 
pinam  arbilratus  est,  esse  se  eequalem  Deo  (Philip. 

n),  respondetur  voce  apostolica,  Christus  Jesus. 

Ergo  et  illa  divinitas  hujus  humanitatis  nomen  ac- 
cepit.  Item  si  queeramus  quisnam  sit  factus  obe- 
diens  Patri  usque  ad  mortera,  mortem  autem  crucis 

(ibid.),  reclissime  respondetur,  ille,  qui  «  cum  in 
forma  Dei  esset,  non  rapinam  arbitratus  est,  esse 
se  sequalem  Deo.  Ergo  et  ista  humanitas  divinilatis 
nomen  accepil.|»  Sic  affectus,  sic  acerrime  talibus 
intentus  est,  ut  Nestorianam  jugulans  perfidiam, 
Eutychelis  videalur  juvare  improvidis  lectoribus 
insaniam.  Nestorius  enim  duas  in  Christo  personas 

Eutyches  autem  unam  preedicabat  naluram  :  diver- 
sis  heeresibus  inconsutilem  vestem  Chris:i,  prout 

in  ipsis  erat,  dividentes.  In  libro  vDe  Trinitatequod 
opus,  ut  ipse  testatur  juvenis  incoepit,  et  senex 
edidit,  ad  expressionem  ex  duabus  naturis  unionis 
in  Christo,  verbo  commistionis  etiam  utitur  hoc 

modo  :  «  Spiritus  medialoris  nulla  pcena  peccati 
usque  ad  mortem  carnis  aecessit  ;  quia  non  eam 
deseruit  invidus,  sed  quia  voluit,  quando  voluit, 
quomodo  voluit  :  quippe  Dei  verbo  ad  unitatem 
commistus.  Hinc  ait  :  «  Potestatem  habeo  ponendi 
animam  rneam,  et  iterum  sumcndi  eam  (Joan.  x).  »  » 

bum  quoque  caro  factum    rursum  in  Dei  natura  in-  D  Et  in  Epistola  ad  Volusiauura  :  «  Sicut  inunitale  per-  '?  '• 
essct.  »  Sic  ille.  Sufficienter  inveni  quod  qua.ire- 
bam  :  hominem  nostrum  in  Christo  Deum  esse,  et 

unitum  Dei  Verbo  unam  Triuitatis  in  Trinitate  per- 
sonam  cs.ce. 

Sed  quoniam  legis  et  Evangelii  testimoniis  sanci- 
tum  est,  quod  in  ore  duorum  vel  trium  tcslium  stat 
omne  verbum,  quid  eodem  spirilu  repleti  sentiant 

alii,  inquirendum  est.  Auguslinus  illc  Domini  gal- 
lus  succinctus,  alis   contemplationis  et  aclionis  cor- 

sonec  anima  utitur  corpore  ut  homo  sit,  ita  in  unitate 
personee  Deus  utitur  homine,  ut  Christus  sit.  In  illa 
vero  persona  mistura  est  animee  et  corporis  ;  in  hac 
pcrsona  misturaest  Dei  et  hominis.  »  Sed  vide  quam 
media  el  trita  via  gradiatur,  et  catholicee  provideat 
doclrinee.  Subjungit  :  «  Si  lamen,  inquil,  reee.lat 
auditor  a  consuetudine  corporum,  quo  solent  duo 

liquores  ita  misceri,  ut  neuler  servet  integritatem 

suara,    quanquam    et   in    ipsis   corporibus  aeri  lux 

pusculum  perculiens,  optime  canorus  ad  eiTugan-  \\  incorrupla  misceatur.  »  Et  Hilarius  in  libro  n  De 

dos  nocturnos  lemures,  sicut  jara  superius  praeliba-  ̂ Trinitate  :  «  Deus  horao  factusex  Virgincnaturam  in 

ura  est,    dicit,    quod   illa  susceplio  talis  fuit,  quee       sc  carnis  accepit,  ut  per  hujus  admistionis  societa- 
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tem  sanciiticatum  universi  generis  bumani  corpne  A  tes  alqne  Charibdin,  ut  nec Nestorianse  hrereseos  na- 
existeret.  Ast  haee,  ut  ex  his  ipsis  verbis  piis  lecto- 
ribus  elucet,  admistio,  vel  commistio,  nou  est  na- 
Inrarum  confusio  ;  sed  exipsis  natnris  vera  in  Chri- 
sto  personalis  unitio,  vel  ctiam  unio.  Inde  canit 

Ecclesia  :  «  Deus  homo  faclus  est,  non  commistio- 
nem  passus,  neque  divisionem.  »  Commistionem 
contra  Eutycben,  divisionem  conira  NVstorium. 

Jam  vero  nunc  alius,  id  est  terlius  testis,  intro- 
miltendus  est.  Sanctus  Hieronymus  veluti  nostri 
temporis  praevidens  argutias,  nescio  si  dicam,  vel 
ireptias,  caeteris  omnibus  auctoribus  audacior  in 
hac  causa,  et  commistioncm  nominat,  ot  liominem 
illum  in  Christo  Deo  coaeternum  in  unitate  pen.on/e 
eonfirmat.  Verba  illius  in  sermone  de  Assumptione 

vem  impingatin  periculum,  nec Eutychianae  perfidiae 
incurral  aaufragium,  ex  utrisque  et  in  utrisque natu- 
ris  unitale  personae  commendata,  et  in  ipsa  unione 
personae  utriusque  substantiae  veritate  confirmata. 
Miraculum  milii  est  quod  a  lam  longo  tempore  et  a 
tantis  viris,  quorurn  doctrina  fulget  Ecclesia,  utsole 
luna,  nostro  Abaelardo  responsum  non  est,  qui  cri- 
rainatur  abbatem,  quod  dicat  Deum  et  assumptum 
a  Deo  hominem  unam  csse  in  Trinitate  personam, 
cura  homo  res  corporea,  et  membris  composita,  et 
dissolubilis  sit ;  Deus  vero  nec  corporea  ressit,  nec 
membris  constans,  ut  dissolvi  possit.  Unde  nec  Deus 

homo,  nec  homo  Deus  dicendus  est,  ne  aliquid  se- 
cundum  se  creatum  vel  quod  non  semper  fuit  concedi 

J    B.  Mariae,  qui  est  :  «  Cogitis  me,  o  Paula,  et  Eusto-  g  oporleret  Deum  esse.  Unde  infert,  illasduas  naturas 
lachium,  »  hsec  cadem  sunt  :  «  Hoc,  inquit,  Verbum 

quod  erat  in  principio,  et  apud  Deum  eral,  et  Deus 
er.;t  verbum,  ipsum  Verbum  genuit  nobis  beata  et 

.  gloriosa  Virgo  Maria,  ex  se  carnem  factum.  >•  Etpaulo 
post  :  «  Scit  enim  omnia  Deus,  et  polest.  Propterea 

-  quia  ita  est,  scivit  se,  ac  potuit  in  utero  Virginis  sine 
sui  corruptioue  misceri  atque  uniri,  ut  unus  esset 
Christus  Deus  et  homo,  una   persona,  unaque  sub- 

'  stanlia.  EMnfraJbeata   et   gloriosa   virgo    semper 
I  Maria  incomparabilis  universis  virginibus  decenter 

poiuit  in  se  suscipere  divinitatis  admistionem,  salva 

utraque  nalura.  »  Et  adjhuc  :  «  Constat  tempus  non 
praejudicasse  sacramentum  uniti  Dei  et  hominis,  ita 
ut  jam  esset  in  illo  per  unilatem   personae  ab  initio 

nec  singulas,  nec  simul  junctas,  unam  esse  inTrini- 
tate  personam. 

Quaenam  raens  unquam  meditari,  quae  lingua  loqui, 
quae  manus  scribere  tantum  nefas  potuit  ?  Quae  terra 
veneficii  hujus  mortifera  pondera  sustinere  preeva- 
luit?  Schismatici  veteres  Dathan  et  Abiron  non  tan- 

tum  deliquerunt,  quos  telluris  hiatus  vivos  absorbuit. 
Cur  enim  Christiani  sumus,  si  ita  est  ut  Petrus 
asserit.  Quomodo  juxta  Apostolum,  Corpus  Christi, 
quod  estEcdesia,  crescitinaugmentum  Dei?  (Coloss . 
II.  )  Si  Christus  Deus  et  homo  non  est  una  in  Trini- 
tate  persona,  Christus  non  est  una  persona  ;  quia  si 
Chrislus  est  una  persona,  Christus  est  una  in  Tri- 
nitate  persona.  Sed  Christus  Deus  et  homo  una  per- 

saeculi,  quinecdumerat  natus  ex  Maria  Virgine  :  quod  n  sona  est.  Licet  ex  duabus  vel  in  duabus   naturis  sit, 
mullis  Scripturae  declaratur  locis.  »  Id  dum  diutius 

W  testimoniis  Scripturarum  approbavit,  sic  concludit  : 
Et  ideo  Christus  jam  crat  in  Filio,  qui  populum 

educebat,  et  Christus    in   eo    tcntabatur ;  quoniam 
seraper  per  sacramenti  unitatem  in  Deo  fuisse  non 
dubitatur.  Alioqui  nisi   ila  credideris.  aul   Christus 
Deus  non  erit  omnino,  aut  contra  prophetam,  Deus 

o  recens  esse  videbitur.  »  Idem  post  pauca  : «  Unus  si- 
) 3  quidem  Christus  in  carne  sua,  unus  in  spiritu,  unus  in 

sacramentoest;  nec  adraitlitomnino.ulalius  filiuslio- 
minis,  alius  Filius  Dei  intelligatur,  qui  nec   tempore 
pracscribitur,  nec  passione   separatur ;  sed   totus  in 

Christum,  et  Christos  in  Deum  transit,  ut   quidquid 
Dei    Filius    est,   Christus   dicatur ;  cl    quidquid    in 

una  tamen  res  est,  ita  ut  juxta  Hieronymum,  una 
subslantia  sit,  id  est  unum  quid  individuale  per  se 
subsistens,  propter  unionera,  quae  ibi  et  non  alibi 
lalis  est.  Quid  enim  est  persona,  nisi  rationalis  ct 
individualis  substantia  ?  Ubi  illa  est,  non  deest ;  et 
ubi  est,  tota  est.  Si  enim  divisa  est,  illa  non  est. 
Sicut  autem  Deus  de  Deo,  Christus  cum  eo,  et  non 
unus,  sed  unum  est ;  sic  e  converso  Deus  unitusho- 

mini,  unus  quidem,  sed  non  unum  est,  quia  Deus 
et  homo  esl  ;  et  quia  unus  est,  nulla  potest  divisione 
sejungi.  Dic  ergo,  dum  Christus  moreretur  incruce, 
erat  cum  eo  Deus,  aut  non  erat.  Si  non  erat,  cur 
ergo  dicitur  Dorainus  gloriae  crucifixus  ab  Apostolo  ? 
Sed  erat.  Si   ergo  Deus  erat  in  homine   moriente, 

carne  Christus  perlulit,  id  Deus  pertulisse  credatur  ;l/     morte  crucis  reconcilians  sibi  mundum,  et  praevari 
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|i  quapropter  nec  nos  hominem  seorsum  colimus,  quod 
fas  non  est,  nec  adoramus  ;  quia  nihil  in  se  pro  as- 
sumpto  homine  est  adauctus  ;  nihilquequod  Verbum 
caro  factum  est,  imminutus  vel  immutatus.  »  Am- 

I  p'ius  idem  de  eodem  :  •>  Gratia  Dei  est  in  Christo 
^  Jcsu,  in  quo  est  Deus  et  homo  sic  unitus  in  una 

eademque  persona,  ul  legatur  quam  saepe  in  divinis 
liiteris  homo  Deo  coaelernus  propter  unionem  sub- 
stantiae  :  ac  deinde  Deus  videatur  homini  compas- 
sus,  cum  nec  ininitiabilis  sit  homo,  ncc  passibilis 
Deus.  »  Quid  dicitis  hic,  viri  cordali?Miraculum  mihi 

est,  quod  animus  hominus  hujus  sic  divinitus  inspi- 
raius  est  ut  itineredirectosecurus  vclificetinter  Svr- 

caiiouis  cliirographum  affigens  cruci,  potestates 
aerias  amplificans,  quia  non  potest  dividi,  cur  non 
idem  ipse  homo  qui  mortuus  fuerat  ex  infirmitate 
noslra,  et  resurrexerat  ex  virtutc  Dei  unitus  Verbo 

Dei,  non  erit  in  gloria  Dei,  propter  eamdem  causam, 
quia  non  potest  dividi  ?  Quis  enim  alius  est  fructus 

passionis,  nisi  per  gloriam  resurrectionis  et  ascen- 
sionis,  beata  et  immortalis  exeellenlia  deificationis  ? 
Alioquin  abolita  est  promissio,  exinanita  est  fides 
nostra,  fallax  est  apostolica  doctrina,  quae  dicit :  «  Qui 

descendit  ipse  est,  et  qui  ascendit  super  omnes  cee- 
los,  ut  adimpleret  omnia  (Ephes.  iv).  »  Sed  quis  est, 

qui  implerct  omnia,  nisi  qui  fecit  omnia  ?  Et  quomodo 
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ascendit  et  descendit,  qui  vere  est,  nisi  in  homine  as-  A  ventionis  confregit  et  comminuit,  contra  Eutychen 
sumplo,  unito,  clarificato,  deificato  ?  Etmanifeste,  ut 

ipse  dicit  ad  Timotheum, «  magnum  et  pielatis  sacra- 
mentum,  quod  manifestatum  est  in  carne,  vivificatum 
in  spiritu;  apparuitangelis,  praedicatum  estgentibus, 
creditum  est  mundo,  assumptum  est  in  gloria  (ITim. 

in).  »  Dicat  et  ipse,  qua  gloria  :  «  C.hristus,  inquit, 
factus  est  pro  nobis  obediens  usque  ad  morlem, 
mortem  autem  crucis.  Propter  quodet  Deusexaltavit 
illum,  et  donavit  illi  nomen  quod  est  supcr 
omne  nomen,ut  in  nomine  Jesu  omne  genu  flcclatur 
coelestium,  terrestrium  et  infernorum.  El  omnis 
lingua  confiteatur,  quia  Dominus  Jesus  Christus  in 

gloria  est  Dci  Palris  (Philipp.  n).  »  Id  dici  de  Do- 
mino  Jesu,  secundum  hoc  quod  homo  est,  apostolica 

scribens.in  hunc  modum  :  <•  Quamvis  unus  sit  Do- 
minus  Jesus  Chrislus,  et  verae  divinitalis,  et  verae 

humanitalis  in  ipso  una  eademque  persona  sit,  ne- 
que  hujus  unionis  soliditas  ulla  possit  divisione 
sejungi ;  exaltatione  tamen  qua  illum  exaltavit  Deus, 
et  donavit  illi  nomen  quod  est  super  omne  nomen, 
ad  eam  intelligimus  pcrlinere  formam,  quae  ditanda 
erat  glorificationis  augmento.  Forma  namque  servi, 
per  quam  impassibilis  Deilas  sacramentum  magnae 

pietatis  implevit,  humana  humilitas  est,  et  in  glo- 
riam  divinae  pietatis  inuncta  est,  in  tanta  unitate  ab 

ipso  conceptu  Virginis  Deitate  et  humanitate  con- 
nexa,  ut  nec  sine  homine  divina,  nec  sine  Deo  age- 
rentur  humana.  Propter  quod  sicut  Dominus  majesta- 

probat  haec  assertio.  Nam  secundum  quod  Deus  est,  g  tis  dicitur  crucifixus,  ila  qui  ex  coaeternitate  aequa- 
erat  in  gloria  Dei  Patris  ante  mundi  constitutionem 
Unde  et  in  Epistola  ad  Hebraeos  :  u  Eum,  inquit,  qui 
modico  quam  angeli  minoratus  est,  videmus  Jesum 

propter  passionem  crucis  gloria  et  honore  corona- 
tum,  ita  ut  gratia  Dei  pro  omnibus  gustaret  morlem 
{Hebr.  n).  »  Etinfra:  «  Hicautemunampro  peccatis 
offerens  hostiam,  in  sempiternum  non  sedet  in  dex- 
tera  Dei  (Hebr.  x).  »  De  qua  gloria  scrmo  sit,  ipse 
Christus  protestatur  in  Evangelio  loquensad  Patrem 

sic  :  Clarifica  me,  Pater,  claritate  quam  habui,ante- 
quam  mundus  esset,  apud  te  (Joan.  xvn).  »  Sed  melius 
id  sanctorum  Patrum  verbis,  quam  meis,  explanabo. 

■tiili]R)\'    Hilarius  in  libro  lxDe  Trinitate  :  »  Filius  hominis 
glorificatur,  et  gloriticatur  in  eo  Deus,  et  Deus  glo- 
rificatum  Deum  in   homine  glorificavit  in   sese.  » 
Item  in  eodem  :  «  Christum  natum   hominem  Deus 

glorificavit  iti   sese.   Nunquid  extra  se  est,    quod 
glorificat  in  sese  ?  »  Idem  in  xi :  «  Quia  glorificatus 
in  Christo  Deus  est,  ideo  glorificavit  eum   in   sese 
Deus,  ut  quia  jam  regnat  in  gloria,  quae  Dei  gloria 
est,  ipse  exinde  in  gloriarn  Dei  transeat.  In  se  enim 
eum  Deus  glorificavit,  id  est  in  ea  natura,  qua  Deus 
est  id  quod  est,  ut  sit  Deus  omnia  in   omnibus,  et 
toto  jam  Christo  in   Deo  ex  ea  dispensatione  qua 
homo  est,  mansuro.  »  Dormis,  an  vigilas  hic,  optime 
o  Pelre  ?  Si  dormis,  evigila,  quia   hora  est  jam  nos 

dc  somno  surgere.  Jam  tertiani  nostri  vino  ueifica- 
tionis  inebriantur,  ab  ubertatedomus  Dei,  et  torrente 
voluplalis  ejus  potati  rerum  novitate,  stupido  mundo 
magnalia  Dei  loquuntur.  Si   vigilas,  intentis  auribus 

(  VHIS) 

lis  est  Deo,  dicitur  cxaltatus.  Nec  interest,  ex  qua 
substantia  nominetur  Christus,  cum  inseparabiliter 
manente  unitate  personae  idem  sit  et  totus  hominis 

filius,  propter  carnem,  et  totus  sit  Dei  Filius,  pro- 
pter  unam  cum  Patre  Deitatem.  »  Idem  in  sermone 

de  jejunio  septimi  mensis  :  «  Veri  Dei   Filius  Deus^;?, 
verus,  unitatem  et  aequalitatem  habens  cum  Patre  et 
cum  Spirilu  sancto,  idem  verus  homo  esse  dignatus 

est,  sic  humanitatem  sibi  uniens,  ut  Deus  incommu- 

tabiliter  permaneret ;  sic  deitalem  homini^  impar- 
tiens  ut   eum    glorificalione   non    consumeret,  sed 

augeret.  »  Idem  in  Sermone  de  Ascensione  Domini :  73. 
«  Ad  sananda  infidelium  cordium  vulnera,  clavorum 

et  lanceae  erant  servala  vestigia,  ut  non  dubia  fide, 

p  sed  constantissima  scicntia  leneretur,  eam   naturam 
in  Dei  Patris  concessuram  throno,  quae  jacuerat  in 

sepulcro.  »  Et  infra  :  «  Humani  generis  natura,  in  "-, 
Christo  ultra  archangelorum  altitudinem  elevata  est, 

nullis  sublimitatibus  modum  suae  provectionis  habi- 
tura,  nisi  aeterni  Patris  recepta  concessu,  illius  glo- 
riae  sociaretur  in  throno  cujus  nalurae  copulabatur 

in  Filio.  »  Et  m  alio  sermone  :  «  Naturae  nostrae  hu- 7^ 
militas  in  Christo  supcr  omnem  ceeli  militiam,  supra 

omnes  ordines  angelorum,  et  ultra  omnium  altitu- 
dinem  poteslatum  ad  Dei  Patris  est  provecta  con- 
sessum.  »  Idem  in  sermone  de  Pentecosle  :  •<  Domi- 
nus  supra  omnem  ccttlorum  altitudinem  ad  dexteram 
Dei  Patris  consessurus  ascetidit.  »   Hieronymus  ad 

Hedibiam  :  «  Noli  me  (angere  ;  nondum  cnimasce?i- 
di  ad  Patrcm  meum,  (Joan.  xx) ;  et  esl  sensus 

qui  coeleste  sonet  oraculum,  ausculta.  «  Ipse  Chri-  ̂   Quem  mortuum  quaeris,  viventem  tangere  non   me- 
stus  homo  ex  ea  dispensatione  qua  homo  est,  totus 
in  Deo  manet.  »  Nonego.sed  Hilarius  est,  cujus  hsec 
verba  sunt,  Ecclesioe  firmissima  columna,  doctor 

insignis,  haereseon  oppressor,  verborura  conlumelias, 
inimicitias  regum,  exsilii  squalores  ct  vincula  pro 

Christo  passus,  fidei,  sanclitatis,  doctrinse  praeroga- 
tiva  praecipuus.  Hoc  solo  molari  lapide  tota  tuae  artis 
machina  subverlitur.  Christus  igitur  totus,  id  est, 

etiam  secundum  quod  homo  est,  gloririeatus  in 

Dcum,  una  est  in  Trinitale  persona.  Sed  et  Leo 

papa  stannci  lapidis  ictu,  de  quo  legitur  in  Zacharia 

propheta  (Cap.  iv),  idolum  hujustuaesuperioris  adiu- 

rens.  Si  necdum  me  putas  ascendisse  ad  Patrem, 
sed  hominum  fraude  sublatum,  meo  taclu  indigna 
es.  Hocautem  dicebat,  non  ut  studium  quaerenlis 
obtumleret,  sed  ut  dispensalionem  carnis  assumptae 

in  divinitalis  gloriam  sciret  esse  mutatam.  »  Et  Au* 
gustinus  contra  asserliones  Arianorum  :  «  Ipse, 
inquil,  unus  et  Christus  et  Dei  Filius  natura,  et 
hominis  Filius  ex  tempore  assumptus  graliaJ  Repul- 

sis  igitur  riliisdifhdenlia^superiorum  errorum  defen- 
soribus,  Ecclesia  sancta  sponsa  Christi,quacest  sine 

macula  et  ruga,  quia  lavit  eam  Christus  sanguine 
suo,  ne  haberet  maculam  ;  et  extcndit  eam   agnus 

UhU  Oa  i  bi     i 
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fullo  in  cruce  ne  habcret  rugam,  Ecclesia,  inquam,  A  manducandam  ad  salutem  dedit  ;  nemoautem  illam 

fideliter  firmiterquc,  quod  credit  prsedicat,  adhorta-      carnern  manducat,  nisi  prius  adoraverit,    inventum 
lur.  Adoratescabellumpet!umcjiis,(]ito7Uiimsanctum 
est  i  Psal.  xcviu).  Adoramus  quippe  scabellum  pedum 
ejus,  sed  quia  sanctum  cst,id  est  carncm  ejus,  non